
| Vzdělávání na dálku v základních a středních školách | 

 

24/44 

V míře využívání digitálních technologií v době před zákazem fyzické přítomnosti žáků ve 

školách se ukázaly mezi kraji výrazné rozdíly. Nejzřetelnější byly na prvním stupni základního 

vzdělávání, kde výrazně častější využívání digitálních technologií uváděli ředitelé 

v Jihomoravském kraji, na rozdíl od krajů Královéhradeckého, Jihočeského a Karlovarského, 

kde byla úroveň využívání výrazně nižší. Podobné rozdíly přetrvávají i na druhém stupni 

základních škol, kde se mezi kraje s nízkým využíváním digitálních technologií v době před 

zákazem fyzické přítomnosti žáků ve školách zařadily i kraje Zlínský, Liberecký a Plzeňský. 

U středních škol byly již rozdíly méně výrazné. Nejčastěji digitální technologie využívali 

pedagogové v krajích Libereckém, Středočeském a Ústeckém, naopak nejméně často v krajích 

Pardubickém, Karlovarském a Královéhradeckém. 

V případě přípravy k přijímacím, závěrečným a maturitním zkouškám pedagogové využívali 

před zákazem fyzické přítomnosti žáků ve školách digitální technologie vždy častěji než při 

vzdělávání žáků jiných ročníků v odpovídajícím stupni vzdělávání. 

Graf č. 13 Rozsah používání vzdělávání pomocí digitálních technologií již v běžném provozu 

 

7.2 Využívání digitálních technologií po vydání zákazu fyzické přítomnosti žáků 

ve školách 

Bez ohledu na stupeň vzdělávání zhruba 85 % škol uvádí, že pedagogové chtějí v době zákazu 

fyzické přítomnosti žáků ve školách využívat pro vzdělávání digitální technologie. 

Problematičnost on-line podpory vzdělávání na dálku uváděl jen zanedbatelný podíl škol 

(nejčastěji šlo o první stupně základních škol). Jednotlivé stupně se lišily jen v podílu škol, kde 

pedagogové již nepotřebovali další podporu, resp. potřebovali podporu nebo koordinaci. 

Nejmenší potřebu podpory uváděli ředitelé škol směrem k prvnímu stupni základního 

vzdělávání. To souvisí pravděpodobně jednak s využíváním jednodušších platforem pro on-line 

vzdělávání (viz kapitola věnovaná platformám), a jednak s přirozenějším přechodem 

od dosavadní výuky k výuce pomocí digitálních technologií. V běžné výuce jsou pedagogové 

na prvním stupni základních škol zvyklí často poskytovat zpětnou vazbu a individualizovat 

výuku, což jsou dovednosti, které jsou klíčové i pro zvládání výuky v digitálním prostředí. 

Nejvyšší míru potřeby podpory naproti tomu uváděli ředitelé středních škol. Zjištění 

koresponduje i s vyšší mírou náročnosti pedagogické práce, kterou na středních školách ředitelé 

uváděli. 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

I. st. ZŠ

II. st. ZŠ

příprava na

přijímací zkoušky

SŠ

příprava na maturtitní

nebo závěrečné zkoušky

vůbec nebo

prakticky vůbec

pouze ojedinělí

učitelé a pouze

příležitostně

pouze ojedinělí

učitelé, ale

poměrně často

většina učitelů,

ale pouze

příležitostně

většina učitelů a

poměrně často


